PAGE
6

[image: image1.png]

Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

РЕШЕНИЕ
от  22.04.2014г.                                                                                                № 9
       г. Починок

Об отчете Главы муниципального образования
Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области
за 2013год  и о результатах его деятельности,

деятельности Совета депутатов Починковского
городского поселения Починковского района
Смоленской области

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

  Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области доклад о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Починковского городского поселения,  Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Отчет Главы муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2013год принять к сведению.
2. Признать деятельность  Главы муниципального образования  Починковского городского поселения Петровской Светланы Эмильевны  за 2013год, в том числе по решению вопросов,  поставленных Советом депутатов  Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области  удовлетворительной.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь».

Глава муниципального образования

Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области                                     С.Э.Петровская
отчет
 Главы муниципального образования Починковского городского поселения  Починковского района Смоленской области  за 2013год
В соответствии с действующим законодательством представляю ежегодный

отчет о результатах своей деятельности за 2013 год.
В Совете депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области 13 депутатов, из них 10 имеют высшее образование.

Правовую основу деятельности Совета депутатов составляют Конституция

Российской Федерации, федеральные законы, Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

Основной задачей Совета депутатов является совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства.
В связи с этим  потребовалось  принять ряд новых документов и внесения изменений в уже существующие акты.

Основной формой работы Совета депутатов, являются его заседания, которые проводились в 2013 году ежемесячно в соответствии с запланированной повесткой дня и  в назначенное время, согласно утвержденному Плану работы Совета депутатов, а  также  в повестку дня включались для рассмотрения в момент  неотложные вопросы.
За 2013год  состоялось всего 15 заседаний Совета депутатов, из них  три - внеочередных.
Ни одно из заседаний не было перенесено на другое время из-за отсутствия кворума. За отчетный период Советом депутатов рассмотрено 86 вопросов, на которых, было принято 75 решений.

Основные вопросы, вносимые на рассмотрение Совета депутатов Починковского городского поселения, касались социально-экономического развития города, финансовых вопросов и бюджетного процесса, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты.

Проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов Починковского городского поселения прошли антикоррупционную экспертизу, где Аппарат Совета депутатов  своевременно предоставлял проекты решений  в прокуратуру Починковского района для проверки.
В рамках областного закона «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Смоленской области» муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов в установленный законом срок направлялись в Департамент Смоленской области, по внутренней политике для включения в областной регистр. Претензий со стороны Департамента по данному направлению работы не поступало.

В Совете депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области созданы две постоянных депутатских комиссии:

- комиссия по бюджету, финансовой и  налоговой политике, по вопросом муниципального имущества;
- комиссия по социальным и жилищным вопросам, озеленению и экологии.

Перед тем, как рассмотреть вопросы на заседании Совета депутатов, члены

депутатских комиссий обсуждали вопросы на заседаниях постоянных депутатских комиссий, где проекты решений с рекомендательным характером выносились на заседания Совета депутатов. Всего проведено 15 заседаний депутатских комиссий.

В целях приведения Устава Починковского городского поселения в соответствие с

нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»-  было принято 2

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Починковского городского поселения Починковского  района Смоленской области.
Изменения и дополнения в Устав касаются в основном статей Устава:

- вопросы местного значения муниципального образования;

- полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов

местного значения;
- полномочия Главы муниципального образования;

- финансовые средства муниципального образования;

- система муниципальных правовых актов;
- Администрация Починковского городского поселения;
- муниципальные выборы.
Все изменения зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному округу, опубликованы и вступили в силу.

В течение отчетного периода были приняты решения об утверждении:
-  Положения об архиве Совета депутатов Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области;

- Положения о постоянно действующей экспертной комиссии Совета депутатов

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

- Положения о порядке предоставления денежной выплаты на осуществление

полномочий депутатам Совета депутатов Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области, осуществляющим свои полномочия

на непостоянной основе;

- Положения о бюджетном процессе  муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

- Положения о дорожном фонде муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;
- установление налоговых льгот по местным налогам, оснований и порядка их применения;

 - установление, изменение и отмена местных налогов и сборов городского поселения;

- информирование участие в профилактике  терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

-  вносились изменения в  правила землепользования и застройки,

  - утверждение тарифов на жилищно коммунальные услуги;

- -  вносились изменения в  Регламент Совета депутатов;
Из важных нормативных правовых актов, утвержденных Советом депутатов, является бюджет муниципального образования Починковского городского поселения и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет.
В отчетном периоде  утвержден бюджет муниципального образования Починковского городского поселения Починковского  района Смоленской области на 2014 год и назначены публичные слушания  по вопросу  «Об исполнении бюджета за 2013год».

Своевременно заслушивались информации об исполнении бюджета

муниципального образования за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2013 года.

Заключения на проекты муниципальных правовых актов об исполнении

бюджета за 2013 год, бюджет на 2014 год и внесении поправок в решение о бюджете представлялись в Совет депутатов Контрольно-ревизионной комиссией вовремя. Подготовлено 14 заключений на проекты решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.

  Рассматривались и многие другие вопросы.
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством и Уставом Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области были внесены изменения вряд решений.
 Муниципальные правовые акты проходили антикоррупционную экспертизу.

В работе  заседаний Совета депутатов  Починковского городского поселения
Починковского района Смоленской области принимали участие Глава Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Ю.Р.Карипов, Председатель Контрольно-ревизионной комиссии, Начальник финансового управления Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  Г.В.Селифонова, Начальник отдела по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Т.Ю.Чижова
МНПА по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования использовались средства массовой информации газета «Сельская новь».
Население своевременно оповещалось через размещения на интернет-сайте Совета депутатов и на информационном стенде в здании Администрации о повестке дня, месте и времени проведения заседаний Совета депутатов.
В 2013 году с участием жителей городского поселения, 4 раза  проводились  публичные слушания по вопросам внесения изменений и дополнений  в Устав Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, а также по проекту решения о бюджете муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и отчету об исполнении бюджета муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области за 2013 год.

На публичных слушаний каких-либо нарушений не было допущено.

  Организовывалась работа Совета депутатов, координировалась  деятельность постоянных комиссий Совета депутатов, где  провелось 16 заседаний.

Издавались  в пределах  своих  полномочий  правовые  акты - по вопросам организации деятельности  Совета  депутатов было принято 91 распоряжение  утвержденные Главой муниципального образования Починковского городского поселения  Починковского района Смоленской области.

В Совет депутатов Починковского городского поселения  Починковского района Смоленской области поступило:

                   71 входящая корреспонденция

                   3 обращения граждан,
                   69 исходящей корреспонденции

    Основная входящая корреспонденция исходила из  Администрации
муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

На входящую корреспонденцию  - были даны письменные ответы.

   Рассматривалось каждое индивидуально заявление (обращения) граждан, в основном  вопросы социального характера.

В течение отчетного периода депутатами Совета депутатов Починковского городского поселения  Починковского района Смоленской области  проводилась работа с обращениями граждан,  осуществлялись и иные полномочия в соответствии с Уставом и  Регламентом.

Продолжаем работать над вопросами:

по освещению улиц,  ремонту дорог города Починка;

участия в программе реформирование ЖКХ;

а так же решение важных вопросов для  развития города.

Главы муниципального образования

Починковского городского поселения

Починковского района Смоленской области                        С.Э.Петровская